Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

                               A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR SARGENTO GERALDO GOMES

MOÇÃO DE PESAR Nº 2, DE 25 DE JUNHO DE 2021

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição que

lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente MOÇÃO DE PESAR, pelo falecimento do Senhor Rubem Ferreira Mendes, ocorrido

no dia 07 de junho de 2021.

MENSAGEM

Moção  de pesar  à  família  Solone e  Ferreira  Mendes  pelo  falecimento do senhor

Rubem  Ferreira  Mendes,  ocorrido  no  dia  07  de  junho  de  2021,  data  em  que  se

comemoravam os 149 anos da nossa cidade, Santa Maria da Boa Vista.

O  Senhor  Rubem  Ferreira  Mendes  residia  no  Projeto  Fulgêncio  e  deixou  esposa,

Maria Minelvina Solone Mendes; filhos, Vagner Mendes, Douglas Mendes, Wesley Mendes,

Rubem Mendes Junior, Maisa Mendes e Maria Alice Mendes; e netos, Eloá Vilela Mendes,

Isabela Vilela Mendes, Gabriel Santos da Silva e Julia Mendes Pereira.

Ele foi um grande símbolo na luta pela educação pública de qualidade no perímetro

irrigado Fulgêncio. Além disso, ele também será lembrado pela sua vivência de fé na igreja

católica, onde era Coordenador da Pastoral Familiar e o Zelador Coordenador da OVS - Obras

Vocações Sacerdotais da Diocese de Petrolina.

Homem  de  grandes  valores  familiares,  honestidade,  lealdade,  inteligência,

competência e sensibilidade para lidar com adversidades e conflitos humanos, sua partida

tão  rápida  nos  deixou  em  provação.  Enlutados,  sentimos  muito  a  sua  falta  em  vários

segmentos da sociedade e da família em particular. Por ser assim um cidadão atuante em

busca pela vida.

Aos familiares, o nosso fraternal abraço com votos de pesar e irrestrita solidariedade

pela triste e irreparável perda, aos quais expressamos as nossas sinceras condolências.

Gabinete do Vereador Sargento Geraldo Gomes, 25 de junho de 2021.

Sargento Geraldo Gomes
Vereador - PP